
Российская Федерация 
Иркутская область 

Усть-Удинский район 
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

» октября 2022 г. № # 7 /  
п. Усть-Уда

О внесении изменений 
в муниципальную программу 
РМО « Усть-Удинский район» 
«Молодежная политика» на 2020-2025 годы 
и План мероприятий по реализации 
муниципальной программы на 2022 год

В соответствии с пунктами 18, 23 Положения о порядке принятия 
решений о разработке муниципальных программ РМО «Усть-Удинский 
район», их формирования и реализации, утвержденного постановлением 
администрации Усть-Удинского района от 24 декабря 2019 года № 450, 
руководствуясь статьями 22, 37 Устава районного муниципального
образования «Усть-Удинский район», администрация Усть-Удинского 
района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу РМО «Усть-Удинский район» 
«Молодежная политика» на 2020-2025 годы (далее - муниципальная 
программа) следующие изменения:

1Л. Переместить денежные средства в сумме 30 000,00 (тридцать 
тысяч рублей 00 копеек) с мероприятия «Оснащение материально- 
технической базы для проведения мероприятий патриотической 
направленности» основного мероприятия «Гражданско-патриотическое 
воспитание молодёжи Усть-Удинского района в возрасте от 14 до 35 лет 
включительно» на 2020-2025 годы подпрограммы «Патриотическое 
воспитание детей и молодёжи районного муниципального образования 
«Усть-Удинский район» в возрасте от 14 до 35 лет включительно» на 
2020-2025 годы на мероприятие «Организация и проведение районных



и межрайонных мероприятий (конкурсов, слетов, фестивалей, акций, 
праздников, концертов, тренингов, семинаров, обучающих программ)» 
основного мероприятия «Выявление, поддержка и обеспечение 
самореализации талантливой и социально активной молодежи в 
возрасте от 14 до 35 лет включительно» на 2020-2025 годы 
подпрограммы «Качественное развитие потенциала и воспитание 
молодежи РМО «Усть-Удинский район» в возрасте от 14 до 35 лет 
включительно» на 2020-2025 годы.

1.2. Утвердить Приложение № 5 к муниципальной программе РМО 
«Усть-Удинский район» «Молодёжная политика» на 2020-2025 годы 
«Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы РМО 
«Усть-Удинский район» за счет средств, предусмотренных в районном 
бюджете» в новой редакции (Приложение 1).

1.3. Утвердить Приложение 5(1) к муниципальной программе 
«Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы РМО 
«Усть-Удинский район» «Молодежная политика» на 2020-2025 годы за

’ счет средств, предусмотренных в районном бюджете» (Приложение 2).
1.4. Утвердить Приложение 6 к муниципальной программе 

«Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 
муниципальной программы РМО «Усть-Удинский район» 
«Молодежная политика» на 2020-2025 годы за счет всех источников 
финансирования» в новой редакции (Приложение 3).

1.5. Внести вышеуказанные изменения в План мероприятий по 
реализации муниципальной программы РМО «Усть-Удинский район» 
на 2022 год (Приложение 4).
2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра по социальным вопросам Черных О.И.

С.Н. Чемезов



Приложение 1 к постановлению от 26 октября 2022 г. № 471 «О внесении 
изменений в муниципальную программу РМО «Усть-Удинский район» 

«Молодежная политика» на 2020-2025 годы и План мероприятий 
по реализации муниципальной программы на 2022 год

Приложение № 5 к муниципальной программе 
РМО «Усть-Удинский район» «Молодёжная политика» на 2020-2025 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОЕРАММЫ 
РМО «УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН» «МОЛОДЁЖНАЯ ПОЛИТИКА» НА 2020-2025 ГОДЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ, 

ПРЕДУСМОТРЕННЫХ В РАЙОННОМ БЮДЖЕТЕ (ДАЛЕЕ - ПРОГРАММА)

Наименование программы, 
подпрограммы, 

ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники,

исполнители
мероприятий

Источник
финансирова

ния
Расходы (тыс. руб.) годы

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная программа 
РМО «Усть-Удинский 
район» «Молодёжная 

политика» 
на 2020-2025 годы

Всего, в том числе: Всего 317,4 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0

Отдел по делам 
молодежи и спорта 

администрации 
Усть-Удинского 

района

МБ 124,7 74,3 153,5 100,0 100,0 100,0

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Отдел культуры 
администрации МБ 0,0 49,0 0,0 0,0 0,0 0,0У сть-Удинского 

района
МКУ ДО 

«Усть-Удинский 
районный 

Дом детского 
творчества»

МБ 192,7 117,1 73,2 150,0 150,0 150,0



МБУК «МРДК Усть- 
Удинского района» МБ 0,0 9,6 0,0 0,0 0,0 0,0

МБОУ Молькинская 
СОШ МБ 0,0 0,0 23,3 0,0 0,0 0,0

1. Подпрограмма 
«Качественное развитие 

потенциала и воспитание 
молодёжи РМО «Усть- 

Удинский район» в возрасте 
от 14 до 35 лет 

включительно» 
на 2020-2025 годы

Всего, в том числе: 50,3 52,3 91,8 75,0 75,0 75,0

Отдел по делам 
молодежи и спорта 

администрации 
У сть-Удинского 

района

Всего 50,3 13,0 91,8 75,0 75,0 75,0
МБ

50,3 13,0 91,8 75,0 75,0 75,0

Отдел культуры 
администрации 
У сть-Удинского 

района

МБ 0,0 29,7 0,0 0,0 0,0 0,0

МБУК «МРДК Усть- 
Удинского района» МБ 0,0 9,6 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.0сновное мероприятие 
«Выявление, поддержка и 

обеспечение 
самореализации 

талантливой и социально 
активной молодёжи в 

возрасте от 14 до 35 лет

Всего, в том числе: 50,3 52Д 91,8 75,0 75,0 75,0
Отдел по делам 

молодежи и спорта 
администрации 
У сть-Удинского 

района

Всего 50,3 13,0 91,8 75,0 75,0 75,0

МБ
50,3 13,0 91,8 75,0 75,0 75,0

Отдел культуры 
администрации 
У сть-Удинского

МБ 0,0 29,7 0,0 0,0 0,0 0,0
включительно» 

на 2020-2025 годы района

МБУК «МРДК Усть- 
Удинского района»

МБ 0,0 9,6 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.1. Организация и 
проведение районных и 

межрайонных мероприятий

Отдел по делам 
молодежи и спорта 

администрации
МБ 30,9 1,0 35,2 15,0 15,0 15,0



(конкурсов, игр, слётов, 
фестивалей, акций, 

праздников, концертов, 
тренингов, семинаров, 
обучающих программ)

Усть-Удинского района

Отдел культуры 
администрации 

Усть-Удинского района
.МБ 0,0 29,7 0,0 . 0,0 0,0 0,0

МБУК «МРДК Усть- 
Удинского района» МБ 0,0 9,6 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.2. Содействие участию 
представителей талантливой 
молодежи в межрайонных, 

региональных, всероссийских, 
международных 

мероприятиях (конкурсах, 
играх, слётах, тренингах, 
фестивалях, семинарах, 

форумах, акциях, лагерях 
различной тематической 

направленности, обучающих 
программах)

Отдел по делам 
молодежи и спорта 

администрации 
Усть-Удинского района

МБ 0,0 12,0 1,6 0,0 0,0 0,0

1.1.3. Награждение 
победителя районного 

конкурса «Лучший ученик 
года» бесплатной путёвкой во 
Всероссийский детский центр 

«Океан» или «Орлёнок»

Отдел по делам 
молодежи и спорта 

администрации 
Усть-Удинского района

МБ
9,1 0,0 0,0 20,0 20,0 20,0

1.1.4. Организация 
деятельности добровольцев
(волонтеров) (проведение 

семинаров, круглых столов, 
фестивалей, слётов; 
содействие участию 

добровольцев (волонтеров) в 
межрайонных, региональных, 

всероссийских, 
международных

Отдел по делам 
молодежи и спорта 

администрации 
Усть-Удинского района

МБ

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



мероприятиях (конкурсах, 
играх, слётах, тренингах, 
фестивалях, семинарах, 

форумах, акциях, лагерях 
различной тематической 

направленности, обучающих 
программах)

* •

1.1.5. Оснащение 
материально-технической 

базы для проведения 
мероприятий по реализации 

молодежной политики

Отдел по делам 
молодежи и спорта 

администрации 
Усть-Удинского района

МБ 0,0 0,0 55,0 40,0 40,0 40,0

Отдел культуры 
администрацииУ сть- 

Удинского района
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.6. Разработка, 
изготовление, приобретение, 

тиражирование 
информационных материалов 

по профессиональному 
самоопределению молодежи

Отдел по делам 
молодежи и спорта 

администрации 
Усть-Удинского района

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Отдел культуры 
администрацииУ сть- 

Удинского района
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.7. Софинансирование 
расходных обязательств на 
реализацию программ по 

работе с детьми и молодежью

Отдел по делам 
молодежи и спорта 

администрации 
Усть-Удинского района

МБ 10,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ

10,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Подпрограмма 
«Патриотическое

Всего, в том числе: Всего 267,1 197,7 158,2 175,0 175,0 175,0
Отдел по делам

воспитание детей и 
молодёжи районного 

муниципального 
образования «Усть- 

Удинский район» в возрасте 
от 14 до 35 лет 

включительно» 
на 2020 -  2025 годы

молодежи и спорта 
администрации 
У сть-Удинского 

района

МБ
74,4 61,3 61,7 25,0 25,0 25,0

МБУ ДО «Усть- 
Удинский районный 

Дом детского 
творчества»

МБ 192,7 117,1 73,2 150,0 150,0 150,0



.

Отдел культуры 
администрации 
У сть-Удинского 

района

МБ 0,0 19,3 0,0 0,0 0,0 0,0

МБОУ Молькинская 
СОШ

МБ * 0,0 0,0 23,3 0,0 0,0 0,0

2.1.Основное мероприятие 
«Г ражданско-

патриотическое воспитание 
молодёжи

Усть-Удинского района в 
возрасте 

от 14 до 35 лет 
включительно» 

на 2020-2025 годы

Всего,
в том числе: 267,1 197,7 158,2 175,0 175,0 175,0

Отдел по делам 
молодежи и спорта 

администрации 
У сть-Удинского 

района

МБ 74,4 61,3 61,7 25,0 25,0 25,0

МБУ ДО «Усть- 
Удинский районный 

Дом детского 
творчества»

МБ 192,7 117,1 73,2 150,0 150,0 150,0

Отдел культуры 
администрации 
Усть-Удинского 

района

МБ 0,0 19,3 0,0 0,0 0,0 0,0

МБОУ Молькинская 
СОШ

МБ 0,0 0,0 23,3 0,0 0,0 0,0

2.1.1. Организация и 
проведение районных и 

межрайонных мероприятий 
патриотической Отдел по делам 

молодежи и спорта
М Б 7,0 37,8 ' Х !  П 1 ^  П 1 ^  П 1 ^  П

игр, квестов, фестивалей, 
акций, праздников, концертов, 
слётов, тренингов, семинаров, 

обучающих программ)

администрации 
Усть-Удинского района

I  J , \ J

2.1.2. Содействие участию 
представителей молодежи, 

специалистов в сфере 
патриотического воспитания

Отдел по делам 
молодежи и спорта 

администрации 
Усть-Удинского района

0,0 23,5 17,7 8,0 8,0 8,0



в межрайонных, 
региональных, всероссийских, 

международных 
мероприятиях патриотической 

направленности(конкурсах, 
играх, слётах, тренингах, 
фестивалях, семинарах, 

форумах, акциях, лагерях 
патриотической 

направленности, обучающих 
программах)

•

МБ

*

2.1.3. Оснащение 
материально-технической 

базы для проведения 
мероприятий патриотической 

направленности

МБУ ДО «Усть- 
Удинский районный 

Дом детского 
творчества»

МБ 192,7 117,1 73,2 150,0 150,0 150,0

Отдел по делам 
молодежи и спорта 

администрации 
Усть-Удинского района

МБ 67,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Отдел культуры 
администрации 

Усть-Удинского района
МБ 0,0 14,3 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1.4.Разработка, 
изготовление, приобретение, 

тиражирование 
информационных материалов 

патриотической

Отдел по делам 
молодежи и спорта 

администрации 
Усть-Удинского района

МБ 0,0 0,0 12,0 2,0 2,0 2,0

Отдел культуры 
администрации 

Усть-Удинского района
МБ 0,0 5 0 0 0 0 0 0,0 0,0направленности

2.1.5. Мероприятия по 
увековечиванию памяти 
погибших при защите 

Отечества

МБОУ Молькинская
со т

МБ 0,0 0,0 23,3 0,0 0,0 0,0



Приложение 2 к постановлению от 26 октября 2022 г. № 471 «О внесении 
изменений в муниципальную программу РМО «Усть-Удинский район» 

«Молодежная политика» на 2020-2025 годы и План мероприятий 
по реализации муниципальной программы на 2022 год

Приложение № 5 (1) к муниципальной программе 
РМО Усть-Удинский район» «Молодёжная политика» на 2020-2025 годы

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ РМО «УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН»

«МОЛОДЁЖНАЯ ПОЛИТИКА» НА 2020-2025 ГОДЫ  
ЗА СЧЁТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ (ДАЛЕЕ -  ПРОГРАММА)

Н аименование
программы,
подпрограммы ,
ведом ственной
целевой
программы,
основного
мероприятия

О тветственны й
исполнитель,
соисполнители,
участники,
исполнители
м ероприятий

Источник
финансир
ования

Расходы  на 202 2  год  (тыс. 
руб.) годы

Расходы  на 2023  год (тыс. 
р уб.) годы

Расходы  на 20 2 4  год (тыс. руб.) 
годы

Р асходы  на 2025  год  (тыс. руб.) 
годы

О боснование
вносим ы х
изм енений (причины  
сокращ ения/увеличе  
ния
ф инансирования,
перераспределение)

действ
ующая
редакц
ИЯ

програ
ммы

С

учетом
предло
жений

Отклонен 
ие (от 
действую 
шей
редакции
программ
ы)

действу
ющая
редакция
програм
мы

с учетом 
предлож 
ений

Отклонен 
ие (от 
действую 
шей
редакции
программ
ы)

действу
ющая
редакция
програм
мы

с учетом 
предлож 
ений

Отклонение
(от
действующе 
й редакции 
программы)

действу
ющая
редакция
програм
мы

с учетом 
предлож 
ений

Отклонение
(О Т

действующе 
й редакции 
программы)

1 2 3 4 5 6 (5 -4 ) 7 8 9 (8 -7 ) 10 и 1 2 (1 1 -1 0 ) 13 14 1 5 (1 4 -1 3 ) 16

М униципальная  
програм ма РМ О  
«У  сть-У динский  
район»

В сего , в том  
числе:

В сего 2 5 0 ,0 2 5 0 ,0 0

М естны й
бю дж ет
(далее
МБ)

2 5 0 ,0 250 ,0 0

В сего

123 5 153 5 3 0  0

У величение  
финансирования для  
проведения«М олодёж ная  

политика» 
на 2 0 2 0 -2025  
годы

О тдел  по делам  
м ол одеж и  и 
спорта
администрации  
У  сть-У динского  
района

районного  
фестиваля «К ВН  
2 0 2 2 »  и районного  
фестиваля  
талантливой  
м олодеж и  
«Т ворчество без  
границ»

МБ 123,5 153,5 30 ,0



М К У  д о  
«У  сть-У динский  
районны й  
Д ом  детского  
творчества»

В сего 103,2 73,2 30 ,0

У м еньш ение  
финансирования в 
связи с
перераспределением  
денеж ны х средств  
на проведение  
районного  
фестиваля «КВН  
2 022»  и районного  
фестиваля 
талантливой  
м олодеж и  
«Творчество без  
границ»

М Б 103,2 73,2 30 ,0

М БОУ
М олькинская
СОШ

В сего 23 ,3 23,3 0

МБ 23,3 23,3 0

1. П одпрограмма  
«К ачественное  
развитие 
потенциала и 
воспитание  
м олодёж и РМ О  
«У  сть-У динский  
район» в 
возрасте от 14 д о  
35 лет
включительно»  
на 2 0 2 0 -2 0 2 5  
годы

В сего , в том  
числе:

В сего 61 ,8 91,8 30 ,0
У величение
финансирования для
проведения
районного
фестиваля «К ВН
2 022»  и районного
фестиваля
талантливой
м олодеж и
«Творчество без
границ»

МБ 61,8 91,8 30 ,0

О тдел по делам  
м олодеж и и 
спорта
администрации  
У  сть-У динского  
района

В сего 61 ,8 91 ,8 30 ,0

МБ 61,8 91 ,8 30 ,0

1.1.О сновное
м ероприятие
«Вы явление,
поддерж ка и
обесп еч ен ие
сам ореализации
талантливой и

О тдел по делам  
м олодеж и и

В сего 61 ,8 91,8 30 ,0

социально  
активной  
м олодёж и в 
возрасте от 14 д о  
35 лет
включительно»  
на 2 0 2 0 -2 0 2 5  
годы

администрации  
У  сть-У динского  
района

М Б 61,8 91 ,8 30 ,0



1.1.1.
М ероприятие
«Организация и
проведение
районны х и
меж районны х
мероприятий
(конкурсов, игр,
слётов,
фестивалей,
акций,
праздников,
концертов,
тренингов,
семинаров,
обучаю щ их
программ)»

О тдел  по делам  
м ол одеж и  и 
спорта
адм инистрации
У сть-У динского
района

В сего 5,2 35 ,2 30 ,0

Увеличение
финансирования для
проведения
районного
фестиваля «К В Н
2 0 22»  и районного
фестиваля
талантливой
м олодеж и
«Творчество без
границ»

МБ 5,2 35 ,2 30 ,0

1.1.2.
М ероприятие
«С одействие
участию
представителей
талантливой
м олодеж и в
м ежрайонны х,
региональны х,
всероссийских,
м еж дународны х
мероприятиях
(конкурсах,
играх, слётах,
тренингах,
фестивалях,
семинарах,
форумах, акциях,
лагерях
различной

О тдел  по делам  
м олодеж и и 

спорта
администрации  
У сть-У динского  

района

В сего 1,6 1,6 0

МБ 1,6 1,6 0

тематической
направленности,
обучаю щ их
программах)»

1.1.3.
М ероприятие
«Н аграж дение
победителя
районного
конкурса

О тдел  по делам  
м ол одеж и  и 
спорта
адм инистрации  
У сть-У динского  
района

В сего 0 0 0



«Л учш ий ученик  
года»
бесплатной  
путёвкой во 
В сероссийский  
детский центр 
«О кеан» или 
«О рлёнок»

МБ 0 0 0
V V

1.1.4.
М ероприятие
«Организация
деятельности
добровольцев
(волонтеров)
(проведение
семинаров,
круглых столов,
фестивалей,
слётов;
содействие
участию
добровольцев
(волонтеров) в
м ежрайонны х,
региональны х,
всероссийских,
м еж дународны х
мероприятиях
(конкурсах,
играх, слётах,
тренингах,
фестивалях,
семинарах,
ф орум ах, акциях,
лагерях
различной
тематической

О тдел  по делам  
м олодеж и  и 
спорта
администрации  
У сть-У динского  
района

В сего 0 0 0

МБ 0 0 0

направленности,
обучаю щ их
программах)»

1.1.5.
М ероприятие
«О снащ ение
материально-
технической

О тдел  по делам  
м олодеж и  и 
спорта
администрации  
У сть-У динского

В сего 55,0 55,5 0



базы  для
проведения
мероприятий по
реализации
м олодеж ной
политики»

района

МБ 55,0 55,5 0

V

1.1 .6 .
М ероприятие
«Разработка,
изготовление,
приобретение,
тиражирование
информационны
х  материалов по
профессиональн
ом у
сам оопределени  
ю  м олодеж и»

О тдел по делам  
м олодеж и  и 
спорта
адм инистрации  
У сть-У динского  
района

В сего 0 0 0

МБ 0 0 0

2. П одпрограм м а  
«П атриотическое  
воспитание  
детей  и 
м олодёж и  
районного  
м униципального  
образования  
«У сть-У динский  
район» в 
возрасте от 14 д о  
35 лет
включительно»  
на 2 0 2 0 - 2 0 2 5  
годы

В сего , в том  
числе:

В сего 188,2 158,2 30 ,0

У м еньш ение  
финансирования в 
связи с
перераспределением  
ден еж н ы х средств  
на проведение  
районного  
ф естиваля «К ВН  
2 0 2 2 »  и районного  
фестиваля  
талантливой  
м олодеж и  
«Т ворчество без  
границ»

МБ 188,2 158,2 30 ,0

О тдел по делам  
м олодеж и и 
спорта
администрации

В сего 61 ,7 61,7 0

У  сть-У динского  
района

МБ 61,7 61,7 0

М БУ Д О  «У сть- 
У динский  
районны й Д ом  
детского  
творчества»

В сего 103,2 73,2 30 ,0

У м еньш ение  
финансирования в 
связи с
перераспределением  
ден еж н ы х средств  
на проведение  
районного  
фестиваля «К ВН  
2 0 2 2 »  и районного

МБ 103,2 73,2 30 ,0



фестиваля  
талантливой  
м олодеж и  
«Т ворчество без  
границ»

М БО У
М олькинская
СО Ш

В сего 23,3 23,3 0
— -------------------^-------------

М Б 23,3 23,3 0

2.1 .О сновное
м ероприятие
«Г раж данско-
патриотическое
воспитание
м олодёж и
У сть-У динского
района в
возрасте
от 14 д о  35 лет

включительно»
на 2 0 2 0 -2 0 2 5
годы

В сего , 
в том  числе:

В сего 188,2 158,2 30 ,0
У м еньш ение  
ф инансирования в 
связи с
перераспределением  
ден еж н ы х средств  
на проведение  
районного  
фестиваля «К В Н  
2 0 2 2 »  и районного  
фестиваля  
талантливой  
м олодеж и  
«Т ворчество без  
границ»

МБ 188,2 158,2 30 ,0

О тдел по делам  
м олодеж и  и 
спорта
администрации  
У сть-У  д  инского  
района

В сего 61,7 61 ,7 0

МБ 61,7 61 ,7 0

М БУ Д О  «У сть- 
У динский  
районны й Д ом

В сего 103,2 73 ,2 30 ,0

У м еньш ение  
финансирования в 
связи с
перераспределением  
ден еж н ы х средств  
на проведени е  
районного

д етск ого
творчества»

МБ 103,2 73 ,2 30 ,0

фестиваля «К В Н
2 0 2 2 »  и районного
фестиваля
талантливой
м олодеж и
«Т ворчество без
границ»

М БОУ
М олькинская
СО Ш

В сего 23,3 23,3 0

МБ 23,3 23,3 0



2 .1 .1 .
М ероприятие
«Организация и
проведение
районны х и
меж районны х
мероприятий
патриотической
направленности
(конкурсов, игр,
квестов,
фестивалей,
акций,
праздников,
концертов,
слётов,
тренингов,
семинаров,
обучаю щ их
программ)»

О тдел по делам  
м олодеж и  и 
спорта
адм инистрации  
У сть-У динского  
района

В сего 32 ,0 32 ,0 0 V V

МБ 32 ,0 32 ,0 0

2 .1 .2 .
М ероприятие
«С одействие
участию
представителей
м олодеж и,
специалистов в
сф ере
патриотического
воспитания в
межрайонны х,
региональных,
всероссийских,
м еж дународны х
мероприятиях
патриотической
направленности

О тдел по делам  
м олодеж и  и 
спорта
адм инистрации  
У  сть-У динского  
района

В сего 17,7 17,7 0

(конкурсах,
играх, слётах,
тренингах,
фестивалях,
семинарах,
форумах, акциях,
лагерях
патриотической
направленности,
обучаю щ их
программах)»

МБ 17,7 17,7 0



2 .1 .3
М ероприятие
«О снащ ение
материально-
технической
базы  для
проведения
м ероприятий
патриотической
направленности»

М БУ  ДО  «У сть- 
У динский  
районны й Д ом  
детского  
творчества»

В сего 103,2 73,2 30 ,0

У м еньш ение  
финансирования в 
связи с
перераспределением  
ден еж н ы х средств  
на проведение  
районного  
фестиваля «К В Н  
2 0 22»  и районного  
фестиваля  
талантливой  
м олодеж и  
«Т ворчество без  
границ»

МБ 103,2 73,2 30 ,0

2 .1 .4 .
М ероприятие
«Разработка,
изготовление,
приобретение,
тиражирование
информационны
х  материалов
патриотической
направленности»

О тдел  по делам  
м олодеж и  и 
спорта
администрации
У сть-У динского
района

В сего 12,0 12,0 0

МБ 12,0 12,0 0

2 .1 .5 .
М ероприятие
«М ероприятия
по
увековечиванию
памяти
погибш их при
защ ите
О течества»

М БОУ
М олькинская
СО Ш

В сего 23,3 23,3 0

МБ 23,3 23,3 0



Приложение 3 к постановлению от 26 октября 2022 г. № 471 «О внесении 
изменений в муниципальную программу РМО «Усть-Удинский район» 

«Молодежная политика» на 2020-2025 годы и План мероприятий 
по реализации муниципальной программы на 2022 год

Приложение № 6 к муниципальной программе 
РМО Усть-Удинский район» «Молодёжная политика» на 2020-2025 годы

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ РМО «УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН» 

«МОЛОДЁЖНАЯ ПОЛИТИКА» НА 2020-2025 ГОДЫ  
ЗА СЧЁТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ (ДАЛЕЕ -  ПРОГРАММА)

Наименование программы, 
подпрограммы, 
ведомственной целевой 
программы, основного 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители, 
участники, исполнители 
мероприятий

Источник
финансиро
вания

Расходы (тыс. руб.) годы

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная программа

Всего, в том числе: Всего 512,7 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0

Отдел по делам 
молодежи и спорта 
администрации 
Усть-Удинского района

Районный
бюджет 124,7 74,3 153,5 100,0 100,0 100,0

Областной
бюджет 195,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

РМО «Усть-Удинский 
район» «Молодёжная 
политика» 
на 2020-2025 годы

Отдел культуры 
администрации 
Усть-Удинского района

Районный
бюджет 0,0 49,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МКУ ДО 
«Усть-Удинский 
районный 
Дом детского 
творчества»

Районный
бюджет 192,7 117,1 73,2 150,0 150,0 150,0



*

МБУК «МРДК Усть- 
Удинского района»

Районный
бюджет 0,0 9,6 0,0 0,0 0,0 0,0

МБОУ Молькинская 
СОШ

Районный
бюджет 0,0' 0,0 23,3 0,0 0,0 * 0,0

1. Подпрограмма 
«Качественное развитие 
потенциала и воспитание 
молодёжи РМО «Усть- 
Удинский район» в возрасте 
от 14 до 35 лет 
включительно» 
на 2020-2025 годы

Всего, в том числе: 245,6 52Д 91,8 75,0 75,0 75,0

Отдел по делам 
молодежи и спорта 
администрации 
Усть-Удинского района

Всего 245,6 13,0 91,8 75,0 75,0 75,0
Районный
бюджет 50,3 13,0 91,8 75,0 75,0 75,0

Областной
бюджет 195,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Отдел культуры 
администрации 
Усть-Удинского района

Районный
бюджет 0,0 29,7 0,0 0,0 0,0 0,0

МБУК «МРДК Усть- 
Удинского района»

Районный
бюджет 0,0 9,6 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.0сновное мероприятие 
«Выявление, поддержка и 
обеспечение 
самореализации 
талантливой и социально 
активной молодёжи в 
возрасте от 14 до 35 лет

Всего, в том числе: 245,6 52,3 91,8 75,0 75,0 75,0
Отдел по делам 
молодежи и спорта 
администрации 
Усть-Удинского района

Всего 245,6 13,0 91,8 75,0 75,0 75,0
Районный
бюджет 50,3 13,0 91,8 75,0 75,0 75,0

Областной
бюджет 195,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Отдел культуры 
администрации Районный

бюджет 0,0 29,7 0,0 0,0 0,0 0,0включительно» 
на 2020-2025 годы Усть-Удинского района

МБУК «МРДК Усть- 
Удинского района»

Районный
бюджет 0,0 9,6 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.1. Организация и 
проведение районных и 
межрайонных мероприятий

Отдел по делам молодежи 
и спорта администрации 
Усть-Удинского района

Районный
бюджет 30,9 1,0 35,2 15,0 15,0 15,0



(конкурсов, игр,слётов, 
фестивалей, акций, 
праздников, концертов, 
тренингов, семинаров, 
обучающих программ)

Отдел культуры 
администрации 
Усть-Удинского района

Районный
бюджет 0,0 29,7 0,0 0,0 0,0 0,0

МБУК «МРДК Усть- . 
Удинского района»

Районный
бюджет 0,0 9,6 о о

4

0,0 0,0 0,0

1.1.2. Содействие участию 
представителей талантливой 
молодежи в межрайонных, 
региональных, всероссийских, 
международных 
мероприятиях (конкурсах, 
играх, слётах, тренингах, 
фестивалях, семинарах, 
форумах, акциях, лагерях 
различной тематической 
направленности, обучающих 
программах)

Отдел по делам молодежи 
и спорта администрации 
Усть-Удинского района

Районный
бюджет 0,0 12,0 1,6 0,0 0,0 0,0

1.1.3. Награждение 
победителя районного 
конкурса «Лучший ученик 
года» бесплатной путёвкой во 
Всероссийский детский центр 
«Океан» или «Орлёнок»

Отдел по делам молодежи 
и спорта администрации 
Усть-Удинского района

Районный
бюджет 9,1 0,0 0,0 20,0 20,0 20,0

1.1.4. Организация 
деятельности добровольцев 
(волонтеров) (проведение 
семинаров, круглых столов,
фестивалей, слётов; 
содействие участию 
добровольцев (волонтеров) в 
межрайонных, региональных, 
всероссийских, 
международных 
мероприятиях (конкурсах, 
играх, слётах, тренингах,

Отдел по делам молодежи 
и спорта администрации 
Усть-Удинского района

Районный
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



фестивалях, семинарах, 
форумах, акциях, лагерях 
различной тематической 
направленности, обучающих 
программах)

V V

1.1.5. Оснащение 
материально-технической 
базы для проведения 
мероприятий по реализации 
молодежной политики

Отдел по делам молодежи 
и спорта администрации 
Усть-Удинского района

Районный
бюджет 0,0 0,0 55,0 40,0 40,0 40,0

Отдел культуры 
администрацииУ сть- 
Удинского района

Районный
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.6. Разработка, 
изготовление, приобретение, 
тиражирование 
информационных материалов 
по профессиональному 
самоопределению молодежи

Отдел по делам молодежи 
и спорта администрации 
Усть-Удинского района

Районный
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Отдел культуры 
администрацииУ сть- 
Удинского района

Районный
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.7. Софинансирование 
расходных обязательств на 
реализацию программ по 
работе с детьми и молодежью

Отдел по делам молодежи 
и спорта администрации 
Усть-Удинского района

Всего 205,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Районный
бюджет 10,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной
бюджет 195,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Подпрограмма 
«Патриотическое 
воспитание детей и

Всего, в том числе: 267,1 197,7 158,2 175,0 175,0 175,0

Отдел по делам 
молодежи и спорта Районный 74 4 61,3 61,7 25,0 П 75 0

молодёжи районного 
муниципального 
образования «Усть- 
Удинский район» в возрасте 
от 14 до 35 лет 
включительно» 
на 2020 -  2025 годы

администрации 
Усть-Удинского района

бюджет

МБУ ДО «Усть- 
Удинский районный 
Дом детского 
творчества»

Районный
бюджет 192,7 117,1 73,2 150,0 150,0 150,0

Отдел культуры 
администрации

Районный
бюджет 0,0 19,3 0,0 0,0 0,0 0,0



Усть-Удинского района
МБОУ Молькинская 
СОШ

Районный
бюджет 0,0 0,0 23,3 0,0 0,0 0,0

2.1.0сновное мероприятие 
«Г ражданско-
патриотическое воспитание 
молодёжи
Усть-Удинского района в 
возрасте 
от 14 до 35 лет 

включительно» 
на 2020-2025 годы

Всего,
в том числе:

V

267,1 197,7 158,2 175,0 175,0 175,0

Отдел по делам 
молодежи и спорта 
администрации 
Усть-Удинского района

Районный
бюджет 74,4 61,3 61,7 25,0 25,0 25,0

МБУ ДО «Усть- 
Удинский районный 
Дом детского 
творчества»

Районный
бюджет 192,7 117,1 73,2 150,0 150,0 150,0

Отдел культуры 
администрации 
Усть-Удинского района

Районный
бюджет 0,0 19,3 0,0 0,0 0,0 0,0

МБОУ Молькинская 
СОШ

Районный
бюджет 0,0 0,0 23,3 0,0 0,0 0,0

2.1.1. Организация и 
проведение районных и 
межрайонных мероприятий 
патриотической 
направленности (конкурсов, 
игр, квестов, фестивалей, 
акций, праздников, концертов, 
слётов, тренингов, семинаров, 
обучающих программ)

Отдел по делам молодежи 
и спорта администрации 
Усть-Удинского района

Районный
бюджет 7,0 37,8 32,0 15,0 15,0 15,0

2.1.2. Содействие участию 
представителей молодежи, 
специалистов в сфере 
патриотического воспитания 
в межрайонных, 
региональных, всероссийских, 
международных 
мероприятиях патриотической

Отдел по делам молодежи 
и спорта администрации 
Усть-Удинского района

Районный
бюджет 0,0 23,5 17,7 8,0 8,0 8,0



направленности (конкурсах, 
играх, слётах, тренингах, 
фестивалях, семинарах, 
форумах, акциях, лагерях 
патриотической 
направленности, обучающих 
программах)

V V V

2.1.3. Оснащение 
материально-технической 
базы для проведения 
мероприятий патриотической 
направленности

МБУ ДО «Усть-Удинский 
районный Дом детского 
творчества»

Районный
бюджет 192,7 117,1 73,2 150,0 150,0 150,0

Отдел по делам молодежи 
и спорта администрации 
Усть-Удинского района

Районный
бюджет 67,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Отдел культуры 
администрации 
Усть-Удинского района

Районный
бюджет 0,0 14,3 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1.4.Разработка, 
изготовление, приобретение, 
тиражирование 
информационных материалов 
патриотической 
направленности

Отдел по делам молодежи 
и спорта администрации 
Усть-Удинского района

Районный
бюджет 0,0 0,0 12,0 2,0 2,0 2,0

Отдел культуры 
администрации 
Усть-Удинского района

Районный
бюджет 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1.5. Мероприятия по 
увековечиванию памяти 
погибших при защите 
Отечества

МБОУ Молькинская 
СОШ

Районный
бюджет 0,0 0,0 23,3 0,0 0,0 0,0



Приложение 4 к постановлению от 26 октября 2022 г. №  471 
«О внесении изменений в муниципальную программу РМО 
«Усть-Удинский район»
«Молодежная политика» на 2020-2025 годы и План 
мероприятий по реализации муниципальной программы на 
2022 год
Приложение 3 к Положению о порядке принятия решений о 
разработке муниципальных программ РМО «Усть-Удинский 
район» и их формирования 
и реализации

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ РМО "УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН" "МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА" НА 2020-202S ГОДЫ
_____________  на 2022 год__________

№ п/п Наименование подпрограммы муниципальной программы, ведомственной 
целевой программы, основного мероприятия, мероприятия

Ответственный исполнитель Срок реализации Объем ресурсного 
обеспечения 
на 2022 год

Показатель мероприятия
2022 год

Значение целевого 
показателя

источник тыс.
рублей

1 2 3 4 6 7 8 9

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА РМО "УСТЬ- 
УДИНСКИЙ РАЙОН" "МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА" 

НА 2020-2025 ГОДЫ

В с е г о , в  т о м  ч и с л е :

я н в .2 2  - д е к .2 2

В с е г о 2 5 0 ,0

X XО т д е л  п о  д е л а м  м о л о д е ж и  и  с п о р т а  

а д м и н и с т р а ц и и  У с т ь -У д и н с к о г о  р а й о н а
Р а й о н н ы й 2 5 0 ,0

П о д п р о г р а м м а  " К а ч е с т в е н н о е  р а з в и т и е  п о т е н ц и а л а  и  в о с п и т а н и е  м о л о д ё ж и  

Р М О  " У с т ь - У д и н с к и й  р а й о н  в  в о з р а с т е  о т  14  д о  3 5  л е т  в к л ю ч и т е л ь н о "  н а  

2 0 2 0 -2 0 2 5  г о д ы

О т д е л  п о  д е л а м  м о л о д е ж и  и  с п о р т а  

а д м и н и с т р а ц и и  У с т ь -У д и н с к о г о  р а й о н а

я н в .2 2  -  д е к .2 2

В с е г о 9 1 ,8 Ч и с л е н н о с т ь  м о л о д е ж и  о т  1 4  д о  3 5  л е т  

в к л ю ч и т е л ь н о , в о в л е ч е н н о й  в  

р е а л и з а ц и ю  м е р о п р и я т и й  п о д п р о г р а м м ы ,  

ч е л .
1 6 0 0Р а й о н н ы й 9 1 ,8

О б л а с т н о й 0 , 0

О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  « В ы я в л е н и е ,  п о д д е р ж к а  и  о б е с п е ч е н и е  

с а м о р е а л и з а ц и и  т а л а н т л и в о й  и  с о ц и а л ь н о  а к т и в н о й  м о л о д ё ж и  в  в о з р а с т е  о т  

1 4  д о  3 5  л е т  в к л ю ч и т е л ь н о »  н а  2 0 2 0 -2 0 2 5  го д ы

О т д е л  п о  д е л а м  м о л о д е ж и  и  с п о р т а  

а д м и н и с т р а ц и и  У с т ь -У д и н с к о г о  р а й о н а
я н в .2 2  -  д е к .2 2

Р а й о н н ы й 9 1 ,8 Ч и с л е н н о с т ь  м о л о д е ж и  о т  1 4  д о  3 5  л е т  

в к л ю ч и т е л ь н о , в о в л е ч е н н о й  в  

р е а л и з а ц и ю  м е р о п р и я т и й  п о д п р о г р а м м ы ,  

ч е л .

1 6 0 0
О б л а с т н о й 0 ,0

1.1.1. Организация и проведение районных и межрайонных мероприятий (конкурсов, 
игр, слётов, фестивалей, акций, праздников, концертов, слётов, тренингов, 

семинаров, обучающих программ)

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации Усть-Удинского района

янв.22 - дек.22

Всего 35,2 Численность молодежи от 14 до 35 лет 
включительно, вовлеченной в реализацию 

мероприятий подпрограммы, чел. 1600
Районный 35,2

1.1.2. Содействие участие представителей талантливой молодежи в межрайонных, 
региональных всероссийских, международных мероприятиях (конкурсах, играх, 
слётах, тренингах, фестивалях, семинарах, форумах, акциях, лагерях различной 

тематической направленности, обучающих программах)

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации Усть-Удинского района

янв.22 - дек.22

Всего 1,6 Численность молодежи от 14 до 35 лет 
включительно, вовлеченной в реализацию 

мероприятий подпрограммы, чел. 1600Районный 1,6

1.1.3. Награждение победителя районного конкурса «Лучший ученик года» бесплатной 
путёвкой во Всероссийский детский центр «Океан» или «Орлёнок»

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации Усть-Удинского района

янв.22 - дек.22

Всего 0 ,0 Численность молодежи от 14 до 35 лет 
включительно, вовлеченной в реализацию 

мероприятий подпрограммы, чел. 1600
Районный 0,0

1.1.4 Организация деятельности добровольцев (волонтеров) (проведение семинаров, 
круглых столов, фестивалей, слётов; содествие участию добровольцев 

(волонтеров) в межрайонных, региональных, всероссийских, международных 
мероприятиях (конкурсах, играх, слётах, тренингах, фестивалях, 

семинарах,форумах, акциях, лагерях различной тематической направленности, 
обучающих программах)

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации Усть-Удинского района

янв.22 - дек.22

Всего 0 ,0 Численность молодежи от 14 до 35 лет 
включительно, вовлеченной в реализацию 

мероприятий подпрограммы, чел.
1600Районный 0 ,0



1.1.5. Оснащение материально-технической базы для проведения мероприятий по 
реализации молодежной политики

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации Усть-Удинского района

янв.22 - дек.22

Всего 55,0 Численность молодежи от 14 до 35 лет 
включительно, вовлеченной в реализацию 

мероприятий подпрограммы, чел.
1600

Районный 55,0

1.1.6. Разработка, изготовление, приобретение, тиражирование информационных 
материалов по профессиональному самоопределению молодежи

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации Усть-Удинского района

янв.22 - дек.22

Всего 0,0 Численность молодежи от 14 до 35 лет 
включительно, вовлеченной в реализацию 

мероприятий подпрограммы, чел. 1600Районный 0,0

2 П о д п р о г р а м м а  « П а т р и о т и ч е с к о е  в о с п и т а н и е  д е т е й  и  м о л о д ё ж и  р а й о н н о г о  

м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  « У с т ь -У д и н с к и й  р а й о н »  в в о з р а с т е  о т  14  д о  3 5  

л е т  в к л ю ч и т е л ь н о "  н а  2 0 2 0  -  2 0 2 5  г о д ы

О т д е л  п о  д е л а м  м о л о д е ж и  и  с п о р т а  

а д м и н и с т р а ц и и  У с т ь -У д и н с к о г о  р а й о н а

я н в .2 2  -  д е к .2 2

В с е г о 158,2 К о л и ч е с т в о  м о л о д ы х  л ю д е й  в  в о з р а с т е  о т  

14  д о  3 5  л е т  в к л ю ч и т е л ь н о , у ч а с т в у ю щ и х  

в  м е р о п р и я т и я х  п а т р и о т и ч е с к о й  

н а п р а в л е н н о с т и

1 6 0 0Р а й о н н ы й 158,2

2.1. О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  « Г р а ж д а н с к о -п а т р и о т и ч е с к о е  в о с п и т а н и е  м о л о д ё ж и  

У с т ь -У д и н с к о г о  р а й о н а  в  в о з р а с т е  о т  1 4  д о  3 5  л е т  в к л ю ч и т е л ь н о "  н а  2 0 2 0 -  

2 0 2 5  г о д ы

О т д е л  п о  д е л а м  м о л о д е ж и  и  с п о р т а  

а д м и н и с т р а ц и и  У с т ь -У д и н с к о г о  р а й о н а
я н в .2 2  -  д е к .2 2

В с е г о 158,2 К о л и ч е с т в о  м о л о д ы х  л ю д е й  в  в о з р а с т е  о т  

1 4  д о  3 5  л е т  в к л ю ч и т е л ь н о , у ч а с т в у ю щ и х  

в  м е р о п р и я т и я х  п а т р и о т и ч е с к о й  

н а п р а в л е н н о с т и

1 6 0 0

Р а й о н н ы й 158,2

2.1.1. Организация и проведение районных и межрайонных меролприятий 
патриотической направленности (конкурсов, игр, квестов, фестивалей, акций, 
праздников, концертов, слётов, тренингов, семинаров, обучающих программ)

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации Усть-Удинского района

янв.22 - дек.22

Всего 32,0 Количество молодых людей в возрасте от 14 
до 35 лет включительно, участвующих в 

мероприятиях патриотической 
направленности

1 6 0 0Районный 32,0

2.1.2. Содействие участию представителей молодежи, специалистов в сфере 
патриотического воспитания в межрайонных, региональных, всероссийских, 
международных мероприятиях патриотической направленности (конкурсах, 
играх, слётах, тренингах, фестивалях, семинарах, форумах, акциях, лагерях 

патриотической направленности, обучающих программах)

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации Усть-Удинского района

янв.22 - дек.22

Всего 17,7 Количество молодых людей в возрасте от 14 
до 35 лет включительно, участвующих в 

мероприятиях патриотической 
направленности 1 6 0 0Районный 17,7

2.1.3. Оснащение материально-технической базы для проведения мероприятий 
патриотической направленности

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации Усть-Удинского района

янв.22 - дек.22

Всего 73,2 Количество молодых людей в возрасте от 14 
до 35 лет включительно, участвующих в 

мероприятиях патриотической 
направленности

1 6 0 0Районный 73,2

2.1.4. Разработка, изготовление, приобретение, тиражирование информационных 
материалов патриотической направленности

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации Усть-Удинского района

Всего 12,0 Количество молодых людей в возрасте от 14 
до 35 лет включительно, участвующих в 

мероприятиях патриотической 
направленности

1 6 0 0
Районный 12,0

2.1.5. Мероприятия по увековечиванию памяти погибших при защите Отечества Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации Усть-Удинского района

Всего 23,3 Количество молодых людей в возрасте от 14 
до 35 лет включительно, участвующих в 

мероприятиях патриотической 
направленности

1 6 0 0Районный 23,3


